
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752 Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA 
N° 3399, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
033/2018-UEPA, fi rmado com o empresário JURANDIR SILVA DA 
CONCEIÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribui-
ções legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93, relativo 
ao Contrato 033/2018 - TERMO DE DISPENDA DE LICITAÇÃO nº 
088/2017-UEPA (E-Protocolo nº 2018/14587 – UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr. RAFAEL VITTI MOTA, matrícula nº 
5908582/2, para exercer o cargo de Fiscal do referido contrato, 
fi rmado entre UEPA e a JURANDIR SILVA DA CONCEIÇÃO.
Art. 2º - O presente contrato tem por objeto a locação de 01 
(um) imóvel residencial de, para funcionamento da Casa dos 
Professores Itinerantes no Município de Salvaterra/UEPA, a fi m 
de atender as demandas acadêmicas da Universidade do Estado 
do Pará.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o 
fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as irregula-
ridades eventualmente constatadas.
 Art. 4º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do ser-
viço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previs-
tas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigên-
cia do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de Dezembro de 2018. RUBENS CARDOSO DA 
SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 389471

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicada no Diário Ofi cial N.º 33.745 de 23 de novembro de 
2018.
Número do Protocolo da publicação: 385523
 ONDE SE LÊ: 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO LICITATÓRIO
LEIA-SE: 
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
 ONDE SE LÊ: 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO 
LICITATÓRIO
LEIA-SE: 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITA-
TÓRIO
 ONDE SE LÊ: 
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 017/2018
LEIA-SE: 
Nº DA DISPENSA: 088/2018
 ONDE SE LÊ: 
... resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE de processo licitatório 
LEIA-SE: 
... resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório ...

Protocolo: 389320

CONTRATO
.

CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/14587 - UEPA

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 033/2018 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a locação de 01 
(um) imóvel residencial de, para funcionamento da Casa dos 
Professores Itinerantes no Município de Salvaterra/UEPA, a fi m 
de atender as demandas acadêmicas da Universidade do Estado 
do Pará.
VALOR DO TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2018.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 04/12/2018
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 03/12/2019
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 088/2018
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8582
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102.
NATUREZA DA DESPESA: 339036
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO

PERSONALIDADE: FÍSICA
NOME: JURANDIR SILVA DA CONCEIÇÃO
LOGRADOURO: Rua Arciprestes Manoel Teodoro, 923 - APT 1901
BAIRRO: Batista Campos.
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66015-040
 ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 389453

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 64/2018
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ESPAÇO para eventos da UEPA, 
conforme condições estabelecidas no Termo de Referência, que é 
parte integrante do Edital.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 04/12/2018.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Maria Sônia Soares de Ataíde
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 14/12/2018
HORA: 10:00h
ORÇAMENTO PROGRAMA DE TRABALHO: 
74201.12.364.1448.8466
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0102
NATUREZA DA DESPESA: 339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Rubens Cardoso da Silva

 Protocolo: 389231

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 3674/2018, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
Prazos para aplicação e de prestação de contas até o dia
27/12/2018.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: CINARA DE OLIVEIRA CAMPOS
Matrícula Funcional: 5292433/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$  2.000,00
339039_ R$  2.000,00
 PORTARIA N° 3675/2018, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
Prazos para aplicação e de prestação de contas até o dia
27/12/2018.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: VIVIANE CORREA SANTOS
Matrícula Funcional: 5920089/ 1
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036_ R$  1.500,00
 PORTARIA N° 3676/2018, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
Prazos para aplicação e de prestação de contas até o dia
27/12/2018.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: JAVAN PEREIRA MOTTA
Matrícula Funcional: 5905495/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339039_ R$  4.000,00
 PORTARIA N° 3677/2018, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
Prazos para aplicação e de prestação de contas até o dia
27/12/2018.
Cargo: MOTORISTA
Nome: LUIZ GUILHERME MADEIRA DE SOUZA
Matrícula Funcional: 57201496/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339030_ R$  4.000,00
 PORTARIA N° 3678/2018, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
Prazos para aplicação e de prestação de contas até o dia
27/12/2018.
Cargo: MOTORISTA
Nome: LUIZ GUILHERME MADEIRA DE SOUZA
Matrícula Funcional: 5945114/ 1
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$  2.500,00
Ordenador de Despesa
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento

 Protocolo: 389399

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 3656/2018, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
Prazos para aplicação e de prestação de contas até o dia
27/12/2018.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: CLAUDIA CRISTINA PINTO GIRARD
Matrícula Funcional: 5876370/ 5
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 122 1448 8465
Fonte: 0261
339036_ R$  1.500,00
 PORTARIA N° 3657/2018, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018.

Prazos para aplicação e de prestação de contas até o dia
27/12/2018.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: CYNTIA FRANCA CAVALCANTE DE ANDRADE DA SILVA
Matrícula Funcional: 57191021/ 2         Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 122 1448 8465
Fonte: 0261
339030_ R$  4.000,00
Ordenador de Despesa
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará 

 Protocolo: 389117

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. 

Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 24.01.1994)
PORTARIA N° 3658/18 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

FUND. LEGAL: ART. 145, § 1º E ART. 
Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 24.01.1994

OBJETIVO: participar de pesquisa em Aldeia
ORIGEM: BELEM -PA
DESTINO: MARABA-PA
NOME DO SERVIDOR: MANOEL RIBEIRO DE MORAES JUNIOR
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
I. FUNCIONAL: 57233052-1
DATA INICIO: 19.11.2018
DATA TÉRMINO: 23.11.2018
QUANTIDADE: 4  e ½  (quatro e meia)
 PORTARIA N° 3659/18 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM -PA
DESTINO: SÃO SEBASTIAO DA BOA VISTA-PA
NOME DO SERVIDOR: IZABEL CRISTINA BORGES CORREA OLI-
VEIRA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
I. FUNCIONAL: 241920-3
DATA INICIO: 17.12.2018
DATA TÉRMINO: 18.12.2018
QUANTIDADE: 1  e ½  (uma e meia)
 PORTARIA N° 3660/18 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM -PA
DESTINO: SÃO SEBASTIAO DA BOA VISTA-PA
NOME DO SERVIDOR: ANTONIO SERGIO SILVA DE CARVALHO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
I. FUNCIONAL: 55585787-2
DATA INICIO: 17.12.2018
DATA TÉRMINO: 18.12.2018
QUANTIDADE: 1  e ½  (uma e meia)
 PORTARIA N° 3661/18 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir discentes desta IES
ORIGEM: BELEM -PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: JORGE ALBERTO FURTADO
CARGO: MOTORISTA
I. FUNCIONAL: 57213413-2
DATA INICIO: 14.11.2018
DATA TÉRMINO: 15.11.2018
QUANTIDADE: 1  e ½  (uma e meia)
 PORTARIA N° 3662/18 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM -PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: MARCIA DE NAZARE SACCO DOS SANTOS
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
I. FUNCIONAL: 54194728-4
DATA INICIO: 07.11.2018
DATA TÉRMINO: 27.11.2018
QUANTIDADE: 7  e ½  (sete e meia)
 PORTARIA N° 3663/18 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de audiência


